

# สรุปข่าวการประชุมคณะรัฐมนตรี 11 มีนาคม 2551

วันนี้ (วันอังคารที่ 11 มีนาคม พ.ศ. 2551) เมื่อเวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 2 ตึกสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีหลังใหม่ ทำเนียบรัฐบาล นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

## กฎหมาย

1. เรื่อง ร่างกฎ ก.พ. ว่าด้วยการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อเป็นกรรมการ ก.พ. พ.ศ. ....

## เศรษฐกิจ

2. เรื่อง มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจ
3. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 เพิ่มเติมสำหรับเงินเดือนของข้าราชการตุลาการและดาโต๊ะยุติธรรมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4

## สังคม

4. เรื่อง สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ข้อมูล ณ วันที่ 29 ก.พ. 2551)
5. เรื่อง รายงานสถานการณ์ภัยธรรมชาติในช่วงฤดูแล้ง ครั้งที่ 1

## แต่งตั้ง

6. เรื่อง แต่งตั้ง
  1. ขอปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการที่ปรึกษากฎหมายของ กระทรวงศึกษาธิการ
  2. แต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

กรณาทรวจสอบมติคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการกับสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีอีก  
ครั้งหนึ่ง  
โทร. 02-2809000 ต่อ 332

---

## กฎหมาย

---

### **1. เรื่อง ร่างกฎ ก.พ. ว่าด้วยการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อเป็นกรรมการ ก.พ. พ.ศ. ....**

คณะรัฐมนตรีอนุมัติหลักการร่างกฎ ก.พ. ว่าด้วยการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อเป็น  
กรรมการ ก.พ. พ.ศ. .... ตามที่สำนักงาน ก.พ. เสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการ  
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้

สำนักงาน ก.พ. เสนอว่า

1. เนื่องจากพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ซึ่งมีผล  
ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 26 มกราคม 2551 ได้บัญญัติในมาตรา 6 ให้การสรร  
หากรรมการข้าราชการพลเรือนซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งจาก  
ผู้ทรงคุณวุฒิด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล ด้านการบริหารและการ  
จัดการ และด้านกฎหมาย ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ  
เงื่อนไขที่กำหนดในกฎ ก.พ. และมาตรา 128 วรรคสองบัญญัติให้การ  
ดำเนินการแต่งตั้ง ก.พ. ให้กระทำให้แล้วเสร็จภายใน 120 วันนับแต่วันที่  
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
2. ได้จัดทำร่างกฎ ก.พ. ตามข้อ 1 เสนอ ก.พ. พิจารณาให้ความเห็นชอบ  
แล้ว และรองนายกรัฐมนตรี (นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์) สั่งและปฏิบัติราชการ  
แทนนายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้ว มีคำสั่งอนุมัติให้นำเสนอคณะรัฐมนตรี  
พิจารณาต่อไป จึงได้เสนอร่างกฎ ก.พ. ดังกล่าว มาเพื่อดำเนินการ

โดยมีสาระสำคัญของร่างกฎหมาย ดังนี้

- 1) ให้มีคณะกรรมการสรรหาที่ประธาน ก.พ. แต่งตั้ง จำนวน 5 คน โดยมีเลขาธิการ ก.พ.  
เป็นประธานกรรมการ มีวาระการดำรงตำแหน่ง 3 ปี (ร่างข้อ 2(1))
- 2) ให้มีคณะกรรมการคัดเลือกประกอบด้วย ประธาน ก.พ. เป็นประธานกรรมการ และ  
กรรมการ ก.พ. โดยตำแหน่ง เป็นกรรมการ ทั้งนี้ ให้เลขาธิการคณะกรรมการสรรหาเป็น  
เลขาธิการคณะกรรมการคัดเลือก (ร่างข้อ 2(2))

3) ให้คณะกรรมการสรรหาเลือกผู้ทรงคุณวุฒิ จากบัญชีรายชื่อที่คณะกรรมการสรรหา เสนอรวมกับรายชื่อที่สำนักงาน ก.พ. เสนอ ด้านละไม่น้อยกว่า 4 คน แต่ไม่เกิน 5 คน และให้คณะกรรมการคัดเลือกพิจารณาคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิจากรายชื่อที่คณะกรรมการสรรหาเสนอ โดยให้มีจำนวนผู้ทรงคุณวุฒิไม่น้อยกว่าด้านละ 1 คน แต่ไม่เกิน 3 คน เมื่อรวมกันแล้วมีจำนวนไม่น้อยกว่า 5 คน แต่ไม่เกิน 7 คน (ร่างข้อ 2(5) และ (6))

4) กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการดำเนินการสรรหาและคัดเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ใหม่ ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในด้านใดพ้นจากตำแหน่งก่อนครบกำหนดตามวาระ และจะต้องแต่งตั้งกรรมการแทน (ร่างข้อ 3)

---

## เศรษฐกิจ

---

### 2. เรื่อง มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจ

คณะรัฐมนตรีพิจารณามาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ แล้วมีมติดังนี้

1. เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจ รวม 3 มาตรการ

2. อนุมัติหลักการ

2.1 ร่างพระราชบัญญัติ แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา ก่อนนำเสนอสภาผู้แทนราษฎรพิจารณาต่อไป

2.2 ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวง ดังนี้

2.2.1 ร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... จำนวน 2 ฉบับ

2.2.2 ร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... จำนวน 1 ฉบับ

2.2.3 ร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่..) พ.ศ. .... จำนวน 2 ฉบับ

2.2.4 ร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการหักค่าเสียหรือและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... จำนวน 2 ฉบับ

2.2.5 ร่างกฎกระทรวง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้ จำนวน 7 ฉบับ รวม 14 ฉบับ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้

มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจ รวม 3 มาตรการ ประกอบด้วย

### **1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม**

เพื่อเป็นการเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและส่งเสริมการออมของภาคครัวเรือน ตลอดจนช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม กระทรวงการคลังเห็นควรกำหนดมาตรการภาษีซึ่งเป็นการขยายเพิ่มเติมจากมาตรการเดิมที่ได้เคยดำเนินการมาแล้ว ดังต่อไปนี้

1.1 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้แก่บุคคลธรรมดาเพิ่มขึ้น จากเดิมที่ยกเว้นเงินได้สุทธิในวงเงิน 100,000 บาท ให้เพิ่มขึ้นเป็น 150,000 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

1.2 ให้บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิตได้เพิ่มขึ้น โดยขยายวงเงินการยกเว้นเงินได้ส่วนที่เกิน 10,000 บาท จากเดิมที่กำหนดไว้ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 40,000 บาท ให้เพิ่มขึ้นเป็นตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

1.3 ให้บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้ที่เป็นลูกจ้างสามารถหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้เพิ่มขึ้น โดยขยายวงเงินการยกเว้นเงินได้ส่วนที่เกิน 10,000 บาท จากเดิมที่กำหนดไว้ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง และไม่เกิน 290,000 บาท ให้เพิ่มขึ้นเป็นในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง และไม่เกิน 490,000 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

1.4 ให้บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้ที่เป็นสมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการสามารถหักลดหย่อนเงินได้ เท่าที่จ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ ได้เพิ่มขึ้น โดยขยายวงเงินการยกเว้นจากเดิมที่กำหนดไว้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท ให้เพิ่มขึ้นเป็น 500,000 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

1.5 ให้บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้ที่เป็นครูใหญ่หรือครูโรงเรียนเอกชนสามารถหักลดหย่อนเงินได้ เท่าที่จ่ายเป็นเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนได้เพิ่มขึ้น โดยขยายวงเงินการยกเว้นจากเดิมที่กำหนดไว้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน

300,000 บาท ให้เพิ่มขึ้นเป็น 500,000 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

1.6 ให้บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพได้เพิ่มขึ้น โดยขยายวงเงินการยกเว้นจากเดิมที่กำหนดไว้ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน และไม่เกิน 300,000 บาท ให้เพิ่มขึ้นเป็นในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน และไม่เกิน 500,000 บาท โดยเงินได้ที่ได้รับยกเว้นดังกล่าวเมื่อรวมกับเงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน ต้องไม่เกิน 500,000 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

1.7 ให้บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวได้เพิ่มขึ้น โดยขยายวงเงินการยกเว้นจากเดิมที่กำหนดไว้ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน และไม่เกิน 300,000 บาท ให้เพิ่มขึ้นเป็นในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน และไม่เกิน 500,000 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

1.8 ให้บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดามารดา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้และมีบัตรประจำตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 มีรายได้ไม่เพียงพอต่อการยังชีพ และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเดียวกันกับผู้มีเงินได้ โดยให้หักได้ 30,000 บาทต่อคนพิการ ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปีที่กฎหมายมีผลใช้บังคับเป็นต้นไป

## **2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม**

เพื่อพัฒนากลุ่มผู้ประกอบการที่เป็นรากฐานสำคัญของระบบเศรษฐกิจ ซึ่งรวมถึงวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กระทรวงการคลังเห็นควรกำหนดมาตรการภาษี ดังต่อไปนี้

2.1 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 และมีเงินได้พึงประเมิน ไม่เกิน 1,200,000 บาท ต่อปี ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 ถึง พ.ศ. 2553

2.2 ให้ปรับปรุงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนที่ชำระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท จากเดิมที่จัดเก็บใน

อัตราก้าวหน้า โดยกำไรสุทธิในส่วน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตราร้อยละ 15 กำไรสุทธิ ในส่วนที่เกิน 1,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท จัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 และกำไรสุทธิในส่วนที่เกิน 3,000,000 บาท จัดเก็บในอัตราร้อยละ 30 เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท และสำหรับกำไรสุทธิในส่วนที่เหลือให้คงจัดเก็บในอัตราเดิม ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับกำไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

### **3. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย**

เพื่อเร่งกระตุ้นการลงทุนของภาคเอกชนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันอันจะเป็นการสร้างความเชื่อมั่นในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศอย่างต่อเนื่อง กระทรวงการคลังเห็นควรกำหนดมาตรการภาษีทั้งที่เป็นการขยายเพิ่มเติมจากมาตรการเดิมที่ได้เคยดำเนินการมาแล้วและมาตรการภาษีใหม่ ดังต่อไปนี้

3.1 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการได้มาซึ่งทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งเป็นจำนวนร้อยละ 25 ของค่าใช้จ่าย ให้แก่บุคคลธรรมดาเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5) (6) (7) หรือ (8) และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทั้งนี้ ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

3.2 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน สำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามอัตราปกติ ทั้งนี้ ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

3.3 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ได้ภายในเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่วันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมา

3.4 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ในวันที่ได้ทรัพย์สินมาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุนสำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่วันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมา

3.5 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของ

ทรัพย์สินประเภททรัพย์สินอย่างอื่นตามมาตรา 4(5) ของพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 ได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินดังกล่าวรวมกันแล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท ในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

3.6 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบริษัทที่นำหลักทรัพย์เข้าไปจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังต่อไปนี้

(1) ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิสำหรับบริษัทที่จดทะเบียนเข้าใหม่เป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ (MAI) ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่บริษัทได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ

(2) ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิสำหรับบริษัทที่จดทะเบียนเข้าใหม่เป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ (SET) ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน

ทั้งนี้ บริษัทต้องยื่นคำขอจดทะเบียนหลักทรัพย์กับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 และได้รับการจดทะเบียนหลักทรัพย์ภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2552

3.7 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังต่อไปนี้

(1) ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิสำหรับบริษัทที่เป็นบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ (MAI) ทั้งนี้ เฉพาะกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันนับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551

(2) ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิสำหรับบริษัทที่เป็นบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (SET) ทั้งนี้ เฉพาะกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันนับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551

3.8 ให้ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิมที่กำหนดไว้อัตราร้อยละ 3 เป็นอัตราร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือ

หากำไร ทั้งนี้ เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำภายใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ

3.9 ให้กระทรวงมหาดไทยลดการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์และห้องชุดไปพร้อมกันด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ ทั้งนี้ เพื่อความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ สนับสนุนให้มีการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ให้มากยิ่งขึ้นซึ่งจะทำให้การประกอบธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ฟื้นตัวเร็วขึ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

(1) ให้เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 0.01 สำหรับกรณีสนับสนุนการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ ดังต่อไปนี้

(ก) เป็นที่ดิน อาคาร หรืออาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน หรือที่ดำเนินการจัดสรรที่ดิน โดยทางราชการหรือองค์การของรัฐบาลซึ่งมีอำนาจหน้าที่ทำการจัดสรรที่ดินตามกฎหมายและ

(ข) เป็นอาคารประเภทดังต่อไปนี้ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์

(2) ให้เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองห้องชุด ร้อยละ 0.01 สำหรับกรณีสนับสนุนการซื้อขายห้องชุด ดังต่อไปนี้

(ก) การโอนกรรมสิทธิ์และการจำนองห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด

(ข) การโอนกรรมสิทธิ์และการจำนองห้องชุดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนนิติบุคคลอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด

(3) ให้เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน ร้อยละ 0.01 สำหรับกรณีสนับสนุนการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน โดยอาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร

---

### **3. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 เพิ่มเติมสำหรับเงินเดือนของข้าราชการตลาการและดาโต๊ะยุติธรรมที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4**

คณะรัฐมนตรีอนุมัติในหลักการให้สำนักงานศาลยุติธรรมใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายการปรับเงินค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐ เป็นเงิน 103,796,700 บาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการปรับอัตราเงินเดือน



ให้แก่ข้าราชการตุลาการและดาโต๊ะยุติธรรมของสำนักงานศาลยุติธรรม ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2550 เป็นต้นไป ตามความเห็นของสำนักงานประมาณ

## สังคม

### **4. เรื่อง สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ข้อมูล ณ วันที่ 29 ก.พ. 2551)**

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงมหาดไทย โดยกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ได้รายงานติดตามสถานการณ์ภัยแล้งตลอดจนการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยจนถึงปัจจุบัน (วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2551) ดังนี้

#### **1. สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ระหว่างวันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 ถึงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2551)**

**1.1 พื้นที่ประสบภัย 34 จังหวัด** ได้แก่ จังหวัดแพร่ น่าน เชียงราย อุตรดิตถ์ เชียงใหม่ ลำปาง ดาก กำแพงเพชร สุโขทัย ศรีสะเกษ ขอนแก่น เลย บุรีรัมย์ นครพนม อุตรธานี มหาสารคาม ยโสธร อุบลราชธานี มุกดาหาร หนองบัวลำภู สระบุรี เพชรบุรี กาญจนบุรี อ่างทอง สุพรรณบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ราชบุรี ระยอง ตราด นครนายก สระแก้ว ฉะเชิงเทรา ปราจีนบุรี และระนอง **รวม 201 อำเภอ 1,121 ตำบล 6,725 หมู่บ้าน** (คิดเป็น 18.54% ของหมู่บ้านใน 34 จังหวัด และคิดเป็น 9.04 % ของหมู่บ้านทั้งประเทศ) แยกเป็น

ที่	พื้นที่ประสบภัย					ราษฎรประสบภัย		
	ภาค	จังหวัด	อำเภอ	ตำบล	หมู่บ้าน	รายชื่อจังหวัด	ครัวเรือน	คน
1	เหนือ	9	53	272	1,329	แพร่ น่าน เชียงราย ลำปาง กำแพงเพชร สุโขทัย อุตรดิตถ์ ดาก และเชียงใหม่	150,888	573,207
2	ตะวันออกเฉียงเหนือ	11	79	569	3,763	ศรีสะเกษ ขอนแก่น เลย บุรีรัมย์ นครพนม อุตรธานี มหาสารคาม ยโสธร มุกดาหาร หนองบัวลำภู อุบลราชธานี	443,168	1,716,516
3	กลาง	7	32	125	759	สระบุรี เพชรบุรี อ่างทอง สุพรรณบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ราชบุรี และกาญจนบุรี	39,729	154,077

4	ตะวันออก	6	33	133	802	ระยอง ตราด นครนายก สระแก้ว ปราจีนบุรี ฉะเชิงเทรา	36,583	131,067
5	ใต้	1	4	22	72	ระนอง	16,089	73,693
รวมทั้งประเทศ		34	201	1,121	6,725		717,650	2,740,344

**ตารางข้อมูลหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งเปรียบเทียบกับจำนวนพื้นที่ประสบภัยแล้ง  
ใน 4 สัปดาห์ที่ผ่านมา**

ที่	ภาค	จำนวน หมู่บ้าน ทั้งหมด	8 ก.พ. 2551		15 ก.พ. 2551		22 ก.พ. 2551		29 ก.พ. 2551	
			หมู่บ้าน	+ เพิ่ม - ลด	หมู่บ้าน	+ เพิ่ม - ลด	หมู่บ้าน	+ เพิ่ม - ลด	หมู่บ้าน	+ เพิ่ม - ลด
1	ตะวันออกเฉียงเหนือ	32,830	2,443	+1,223	2,513	+ 70	2,912	+ 399	3,763	+ 851
2	เหนือ	16,440	1,312	+ 431	1,199	- 113	1,199	-	1,329	+ 130
3	กลาง	11,703	204	+ 201	215	+ 11	324	+ 109	759	+ 435
4	ตะวันออก	4,836	568	+ 521	656	+ 88	684	+ 28	802	+ 118
5	ใต้	8,618	-	-	48	+ 48	48	-	72	+ 24
<b>รวม</b>		<b>74,427</b>	<b>4,527</b>	<b>+2,376</b>	<b>4,631</b>	<b>+ 104</b>	<b>5,167</b>	<b>+ 536</b>	<b>6,725</b>	<b>+ 1,558</b>

เปรียบเทียบกับสถานการณ์ภัยแล้งเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา เมื่อวันที่ 22 ก.พ. 2551 (รวม 28 จังหวัด 155 อำเภอ 869 ตำบล 5,167 หมู่บ้าน) ปรากฏว่ามีจำนวนจังหวัดเพิ่มขึ้น 6 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดมุกดาหาร หนองบัวลำภู สุพรรณบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ราชบุรี และ ปราจีนบุรี และมีหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งมีจำนวนเพิ่มขึ้น 1,558 หมู่บ้าน

**ตารางเปรียบเทียบข้อมูลหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งปี 2551 กับปี 2550 ในห้วง  
เวลาเดียวกัน**

ที่	ภาค	จำนวน หมู่บ้าน ทั้งหมด	ข้อมูลปี 2551 (ณ วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2551)		ข้อมูลปี 2550 (ณ วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2550)		เปรียบเทียบข้อมูล ภัยแล้ง ปี 2551 กับปี 2550	
			หมู่บ้าน ที่ ประสบภัย แล้ง	คิดเป็นร้อยละ (ของหมู่บ้าน ทั่วประเทศ)	หมู่บ้าน ที่ ประสบภัย แล้ง	คิดเป็นร้อยละ (ของหมู่บ้าน ทั่วประเทศ)	จำนวน หมู่บ้าน + เพิ่ม - ลด	คิดเป็น ร้อย ละ
1	ตะวันออกเฉียงเหนือ	32,830	3,763	11.46	10,706	32.61	- 6,943	- 64.85
2	เหนือ	16,440	1,329	8.08	4,653	28.30	- 3,324	- 71.44
3	กลาง	11,703	759	6.49	818	6.99	- 59	- 7.21
4	ตะวันออก	4,836	802	16.58	952	19.69	- 150	- 15.76
5	ใต้	8,618	72	0.84	559	6.49	- 487	- 87.12

เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2550 มีจังหวัดที่ประสบภัยแล้ง รวม 46 จังหวัด 372 อำเภอ 38 กิ่งฯ 2,348 ตำบล 17,688 หมู่บ้าน (หมู่บ้านที่ประสบภัยแล้ง 17,688

หมู่บ้าน คิดเป็นร้อยละ 33.40 ของหมู่บ้านทั้งหมดใน 46 จังหวัดที่ประสบภัยแล้ง และ คิดเป็นร้อยละ 21.09 ของหมู่บ้านทั้งหมดของประเทศ) น้อยกว่าปี 2550 จำนวน 10,963 หมู่บ้าน

## 1.2 ความเสียหาย

- ราษฎรเดือดร้อน 717,650 ครัวเรือน 2,740,344 คน (คิดเป็น 9.32 % ของครัวเรือนทั้งหมด จำนวน 7,699,956 ครัวเรือน ใน 34 จังหวัดที่ประสบภัยแล้ง)
- พื้นที่การเกษตรที่คาดว่าจะเสียหาย 164,261 ไร่ (พื้นที่นา 125,302 ไร่ พื้นที่ไร่ 37,384 ไร่ พื้นที่สวน 1,575 ไร่)

## 1.3 การให้ความช่วยเหลือ

### 1) การจัดสรรน้ำเพื่อการเกษตร

- ใช้รถบรรทุกน้ำ 27 คัน แจกจ่ายน้ำ 190 เที่ยว 1,626,000 ลิตร
- ได้สนับสนุนเครื่องสูบน้ำเพื่อการเพาะปลูก รวม 477 เครื่อง
- จังหวัด/อำเภอและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สร้างทำนบ/ฝายเก็บกักน้ำ (ชั่วคราว) 2,968 แห่ง
- การขุดลอกแหล่งน้ำ 182 แห่ง

### 2) การแจกจ่ายน้ำอุปโภค/บริโภค

- ใช้รถบรรทุกน้ำ 323 คัน แจกจ่ายน้ำ 5,562 เที่ยว 49,931,660 ลิตร

### 3) งบประมาณดำเนินการใช้จ่ายไปแล้ว **135,935,591** บาท แยกเป็น

- งบอุดหนุนราชการของจังหวัด (50 ล้านบาท) 124,179,222 บาท
- งบองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 9,559,888 บาท
- งบอื่นๆ 2,196,481 บาท

### 4) การประสานส่วนภูมิภาค สนับสนุนน้ำฟรีให้แก่รถบรรทุกน้ำของทางราชการที่นำไปช่วยเหลือประชาชน

## 2. การประชุมเตรียมพร้อมรับสถานการณ์ภัยแล้งปี 2551

เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2551 กระทรวงมหาดไทย โดยกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ได้จัดให้มีการประชุมคณะกรรมการอำนวยการศูนย์อำนวยการเฉพาะกิจป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยแล้ง ปี 2551 ครั้งที่ 1/2551 โดยมีปลัดกระทรวงมหาดไทย (นายพงศ์ โพบม วาศภูติ) เป็นประธานการประชุม ผู้เข้าร่วมประชุมประกอบด้วยผู้แทนส่วนราชการ

ต่างๆที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อรับทราบสถานการณ์น้ำต้นทุนในอ่างเก็บน้ำ และ แนวโน้มสถานการณ์ รวมทั้งกำหนดแนวทางและมาตรการเร่งด่วนในการป้องกันและ แก้ไขปัญหาภัยแล้ง ในห้วงระหว่างเดือนมีนาคม-เมษายน 2551 โดยให้จังหวัด ดำเนินการเพิ่มเติมและขอความร่วมมือส่วนราชการให้การสนับสนุนแก่จังหวัด ดังนี้

## 2.1 มาตรการเร่งด่วน 5 ข้อ ประกอบด้วย

**1) การจัดหาอุปโภคบริโภค** ให้อำเภอประสานกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จัดตั้งศูนย์แจกจ่ายน้ำประจำหมู่บ้าน บริหารจัดการประปาชุมชนให้เพียงพอ จัดหาแหล่ง น้ำเพิ่มเติม (ขอม/เป่าล้างบ่อบาดาล จัดหาถังน้ำกลาง ขุดลอกแหล่งน้ำ) พอใช้ตลอด ช่วงฤดูแล้ง

**2) การจัดหาเพื่อการเกษตร** ให้จังหวัดประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการลุ่มน้ำ จังหวัดทุกสัปดาห์ เพื่อบริหารการจัดสรรน้ำให้ทั่วถึง ป้องกันความขัดแย้ง และขอความ ร่วมมือเกษตรกรปลูกพืชตามแผน/งดทำนาปรัง ครั้งที่ 2 ตามที่กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์กำหนดตลอดจนติดตามสภาวะอากาศ เพื่อประสานงานกับ

สำนักฝนหลวงและการบินเกษตร ทำฝนหลวงเมื่ออากาศอำนวย

**3) การสร้างรายได้และส่งเสริมอาชีพระยะสั้น** ให้ดำเนินการจัดฝึกอบรมอาชีพระยะ สั้นให้แก่ราษฎรในหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้ง ขอความร่วมมือให้ผู้รับเหมาโครงการของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจ้างแรงงานในหมู่บ้านร่วมโครงการเพื่อเป็นการสร้างรายได้ และป้องกันปัญหาการอพยพเข้ามาหางานในเมือง

**4) ดูแลรักษาสุขภาพและสุขอนามัย** ให้สาธารณสุขจังหวัดดูแลป้องกันโรคช่วงฤดู ร้อน ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนไม่บริโภคอาหาร และน้ำดื่มที่ไม่สะอาด ตลอดจนเฝ้า ระวังโรคใช้หวัดนกในสัตว์ปีกอย่างต่อเนื่อง

**5) ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน** ให้กองบังคับการตำรวจภูธรจังหวัดร่วมกับ ฝ่ายปกครองกำหนดแผนป้องกันและปราบปรามโจรผู้ร้ายในช่วงฤดูแล้ง มิให้ลักขโมย เครื่องมือเกษตร เครื่องสูบน้ำ หรือโค กระบือ เพื่อมิให้ประชาชนผู้ประสบภัยได้รับความ เดือดร้อนซ้ำเติมอีก

## 2.2 ด้านการประสานการปฏิบัติและการให้การสนับสนุนของหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง

1) ขอความร่วมมือทุกส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้ความร่วมมือกับศูนย์ อำนวยการเฉพาะกิจช่วยเหลือผู้ประสบภัยแล้งจังหวัด ซึ่งมีผู้ว่าราชการจังหวัดเป็น ผู้อำนวยกาฯ เพื่อให้มีการบูรณาการการปฏิบัติและใช้ข้อมูลเดียวกันสำหรับการ ช่วยเหลือผู้ประสบภัย

2) ให้การสนับสนุนงบประมาณ วัสดุ อุปกรณ์ และกำลังคนแก่จังหวัดโดยเร็วเมื่อได้รับการร้องขอ

### **3. การคาดหมายลักษณะอากาศประจำเดือนมีนาคม 2551 ของกรมอุตุนิยมวิทยา**

*การคาดหมาย* กรมอุตุนิยมวิทยาคาดหมายลักษณะอากาศว่าเดือนมีนาคมอยู่ในช่วงฤดูร้อน หย่อมความกดอากาศต่ำเนื่องจากความร้อนจะปกคลุมประเทศไทยตอนบนเกือบตลอดเดือน ทำให้หลายพื้นที่ของภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือกับบางพื้นที่ของภาคกลางและภาคตะวันออก จะมีอากาศร้อนถึงร้อนจัด อุณหภูมิสูงสุด 40-43 องศาเซลเซียส และจะมีฝนฟ้าคะนองเป็นแห่งๆ วนแต่ในระยะต้นเดือนบริเวณภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือจะยังคงมีอากาศหนาวเย็นในตอนเช้า ส่วนในตอนกลางวันจะมีอากาศร้อนอบอ้าวทั่วไป สำหรับภาคใต้จะมีอากาศร้อนกับมีฝนเป็นแห่งๆ อนึ่ง

ในเดือนนี้คาดว่าจะมีฝนตกมากกว่าปกติ แต่ปริมาณฝนอาจจะไม่เพียงพอต่อการอุปโภคบริโภค รวมทั้งการใช้น้ำทางเกษตรกรรม โดยเฉพาะพื้นที่ที่เคยแล้งซ้ำซากนอกเขตชลประทาน ประชาชนจึงควรกักเก็บน้ำและใช้น้ำให้ได้ประโยชน์สูงสุด

*ข้อควรระวัง* ในบางช่วงโดยเฉพาะในระยะต้นเดือน อาจมีมวลอากาศเย็นจากประเทศจีนแผ่ลงมาปกคลุมประเทศไทยตอนบน หรืออาจมีแนวพัดสอบของลมตะวันออกเฉียงใต้กับลมใต้พัดปกคลุมบริเวณดังกล่าว ซึ่งจะทำให้เกิดพายุฤดูร้อนขึ้นได้ ซึ่งมีลักษณะของพายุฝนฟ้าคะนอง ลมกระโชกแรงและอาจมีลูกเห็บตก ในบางพื้นที่ ก่อให้เกิดความเสียหาย ต่ออาคารบ้านเรือนและเรือกสวนไร่นาได้ ประชาชนจึงควรติดตามข่าวพยากรณ์อากาศประจำวันจากกรมอุตุนิยมวิทยาต่อไปด้วย

---

### **5. เรื่อง รายงานสถานการณ์ภัยธรรมชาติในช่วงฤดูแล้ง ครั้งที่ 1**

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รายงานสถานการณ์ภัยธรรมชาติในช่วงฤดูแล้ง ครั้งที่ 1 ดังนี้

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้จัดทำแผนเตรียมรับสถานการณ์ในช่วงฤดูแล้ง และได้กำหนดเป้าหมาย การเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง (พศจิกายน-เมษายน) ให้เหมาะสมกับปริมาณน้ำต้นทุน และมีศูนย์ป้องกันและแก้ไขปัญหารายการ ด้านการเกษตรเป็นหน่วยงานกลางในการติดตามและรายงานสถานการณ์ รวมถึงการให้ความช่วยเหลือพื้นที่ประสบภัย และขอรายงานสถานการณ์ภัยแล้งและมีพื้นที่การเกษตรได้รับผลกระทบ ณ วันที่ 2 มีนาคม 2551 ประกอบด้วย สถานการณ์น้ำ

ผลการเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง ผลกระทบด้านการเกษตร และการให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตร สรุปได้ดังนี้

## สถานการณ์น้ำ

### 1. สภาพน้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่

สภาพน้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ทั่วประเทศ ณ วันที่ 2 มีนาคม 2551 มีปริมาณน้ำในอ่างฯ ทั้งหมด 49,493 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 72 ของความจุอ่างฯ ทั้งหมด น้อยกว่าปี 2550 (54,067 ล้านลูกบาศก์เมตร) จำนวน 4,426 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 8 ของความจุอ่างฯ ทั้งหมด

อ่างเก็บน้ำเขื่อนภูมิพล จังหวัดตาก และอ่างเก็บน้ำเขื่อนสิริกิติ์ จังหวัดอุตรดิตถ์ มีปริมาณน้ำในอ่างฯ ทั้งหมด 8,747 และ 5,588 ล้านลูกบาศก์เมตร ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 65 และ 59 ของความจุอ่างฯ ทั้งหมด ตามลำดับ โดยมีปริมาณน้ำทั้งสองอ่างฯ รวมกัน จำนวน 14,335 ล้านลูกบาศก์เมตร น้อยกว่าปี 2550 (17,971 ล้านลูกบาศก์เมตร) จำนวน 3,363 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 18 ของความจุอ่างฯ

อ่างเก็บน้ำเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ จังหวัดลพบุรี มีปริมาณน้ำในอ่างฯ 476 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของความจุอ่างฯ ทั้งหมด น้อยกว่าปี 2550 (611 ล้านลูกบาศก์เมตร) จำนวน 135 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 22 ของความจุอ่างฯ

### 2. อ่างเก็บน้ำที่มีปริมาณน้ำในอ่างฯ อยู่ในเกณฑ์น้อยกว่าร้อยละ 40 จำนวน 3 อ่างฯ ได้แก่

1) อ่างเก็บน้ำแมกวง จังหวัดเชียงใหม่ มีปริมาณน้ำในอ่างฯ 65 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 25 ของความจุอ่างฯ วางแผนการใช้น้ำโดยสนับสนุนการอุปโภค-บริโภค และปลูกพืชใช้น้ำน้อย โดยใช้น้ำประมาณวันละ 0.36 ล้านลูกบาศก์เมตร คาดว่าเมื่อสิ้นเดือนพฤษภาคม 2551 จะมีปริมาณน้ำเหลืออยู่ในอ่างฯ จำนวน 62 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 23 ของความจุอ่างฯ

2) อ่างเก็บน้ำลำนางรอง จังหวัดบุรีรัมย์ มีปริมาณน้ำในอ่างฯ 41 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 34 ของความจุอ่างฯ วางแผนการใช้น้ำจากอ่างคลองมะนาว ซึ่งมีปริมาณน้ำในอ่างฯ 1.88 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 66 ของความจุอ่างฯ ส่งน้ำเข้าระบบชลประทานฝายซ้ายของอ่างเก็บน้ำลำนางรอง ซึ่งสนับสนุนการอุปโภค-บริโภค (การประปาเนินแดง) และปลูกพืชใช้น้ำน้อย โดยใช้น้ำประมาณเดือนละ 0.14 ล้านลูกบาศก์เมตร คาดว่าเมื่อสิ้นเดือนพฤษภาคม 2551 จะมีปริมาณน้ำเหลืออยู่ในอ่างฯคลองมะนาว จำนวน 1.7 ล้านลูกบาศก์เมตร

3) อ่างเก็บน้ำคลองสี่แยก จังหวัดฉะเชิงเทรา มีปริมาณน้ำในอ่างฯ 149 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 36 ของความจุอ่างฯ วางแผนการใช้น้ำโดยสนับสนุนการอุปโภค-บริโภคและการเกษตร เดือนมีนาคม และเดือนเมษายน 2551 จะใช้น้ำประมาณ

27 และ 20 ล้านลูกบาศก์เมตร ตามลำดับ คาดว่าเมื่อสิ้นเดือนเมษายน 2551 จะมีปริมาณน้ำเหลืออยู่ในอ่างฯ จำนวน 100 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 24 ของความจุอ่างฯ

### 3. สถานการณ์น้ำของอ่างเก็บน้ำภาคตะวันออก ในจังหวัดชลบุรีและจังหวัดระยอง

**จังหวัดชลบุรี** มีปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำ 7 แห่ง มีปริมาณน้ำปัจจุบันรวม 77.33 ล้านลูกบาศก์เมตรคิดเป็นร้อยละ 43 วางแผนการใช้น้ำโดยสนับสนุนการอุปโภค-บริโภค การเกษตร และ อุตสาหกรรมโดยใช้น้ำประมาณวันละ 0.2 ล้านลูกบาศก์เมตร คาดว่าเมื่อถึงสิ้นเดือนพฤษภาคม 2551จะมีปริมาณน้ำเหลืออยู่ในอ่างจำนวน 60 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 33 ของความจุอ่างฯ

**จังหวัดระยอง ลุ่มน้ำระยอง** มีปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำ 3 แห่ง มีปริมาณน้ำปัจจุบันรวม 153.59 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 56 วางแผนการใช้น้ำโดยสนับสนุนการอุปโภค-บริโภค การเกษตร และอุตสาหกรรมโดยใช้น้ำประมาณวันละ 0.89 ล้านลูกบาศก์เมตร คาดว่าเมื่อถึงสิ้นเดือนพฤษภาคม 2551 จะมีปริมาณน้ำเหลืออยู่ในอ่างฯ จำนวน 135 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 49 ของความจุอ่างฯ

### 4. สภาพน้ำท่า

สถานการณ์น้ำท่าในแม่น้ำสายหลักสำคัญส่วนใหญ่อยู่ในเกณฑ์ปกติ พอสรุปได้ดังนี้. **แม่น้ำปิง** ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มลดลง **แม่น้ำวัง** ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มลดลง **แม่น้ำยม** ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์น้ำน้อย แนวโน้มลดลง **แม่น้ำน่าน** ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มเพิ่มขึ้น **แม่น้ำเจ้าพระยา** ระดับน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มทรงตัว

### ผลการเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้กำหนดเป้าหมายการเพาะปลูกพืชฤดูแล้งในช่วงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 ถึง 30 เมษายน 2551 จำนวน 12.83 ล้านไร่ แยกเป็น ข้าวนาปรัง 10.03 ล้านไร่ และ พืชไร่-ผัก 2.80 ล้านไร่

ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 มีรายงานผลการเพาะปลูกในช่วงฤดูแล้งทั้งประเทศ จำนวน 10.97 ล้านไร่ แยกเป็น ข้าวนาปรัง จำนวน 9.21 ล้านไร่ (72%) และพืชไร่-ผัก จำนวน 1.76 ล้านไร่ (14%) รายละเอียดดังนี้

เขตเพาะปลูก	ข้าวนาปรัง		พืชไร่-พืชผัก		รวม	
	เป้าหมาย	ผล	เป้าหมาย	ผล	เป้าหมาย	ผล
ในเขตชลประทาน	7.53	7.13	0.90	0.46	8.43	7.59
นอกเขตชลประทาน	2.50	2.08	1.90	1.30	4.40	3.38

รวม	10.03	9.21	2.80	1.76	12.83	10.97
-----	-------	------	------	------	-------	-------

**หมายเหตุ :** การปลูกพืชในเขตชลประทานตามเป้าหมายจะไม่มีผลกระทบ สำหรับนอกเขตชลประทานได้มีการประชาสัมพันธ์ให้มีการปลูกพืชใช้น้ำน้อย และเตรียมเครื่องสูบน้ำและรถบรรทุกน้ำเพื่อช่วยเหลือหากมีผลกระทบ

### **การเตรียมรับสถานการณ์ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์**

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงได้จัดทำแผนเตรียมรับสถานการณ์ เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินงานป้องกันและบรรเทาความเดือดร้อน รวมถึงการให้ความช่วยเหลือพื้นที่ประสบภัยของหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกำหนดแนวทางการดำเนินงานของแผนเตรียมรับสถานการณ์ เป็น 3 ช่วง คือ ก่อนเกิดภัย ขณะเกิดภัย และหลังเกิดภัย ดังนี้

#### **1. การเตรียมรับสถานการณ์**

- 1) กำหนดมาตรการและเป้าหมายการเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง จำนวน 12.83 ล้านไร่ แยกเป็น ข้าวนาปรัง 10.03 ล้านไร่ และพืชไร่-ผัก 2.80 ล้านไร่
- 2) กำหนดแผนการจัดสรรน้ำให้สอดคล้องและเพียงพอกับการกำหนดพื้นที่เพาะปลูกในช่วงฤดูแล้ง
- 3) การเตรียมความพร้อมเครื่องสูบน้ำ จำนวน 1,200 เครื่อง รถบรรทุกน้ำ 295 คัน (เฉพาะภาคตะวันออกเพื่อช่วยเหลือพื้นที่ไม่ผล จำนวน 55 คัน)
- 4) แผนการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวง 8 ศูนย์ ครอบคลุมพื้นที่ 25 ลุ่มน้ำ
- 5) การประชาสัมพันธ์แนะนำการทำเกษตร ให้เหมาะสมกับสภาพพื้นที่และให้มีการปรับปรุงคุณภาพผลผลิตตามแนวทางการเกษตรที่ดีเหมาะสม (GAP) การปรับปรุงบำรุงดิน รวมถึงการป้องกันและกำจัดศัตรูพืช
- 6) การสำรวจปัจจัยที่จำเป็นในการประกอบเกษตรกรรม ทั้งด้านพืช เสบียงอาหารสัตว์ และเวชภัณฑ์

**2. การช่วยเหลือขณะเกิดภัย** การสนับสนุนเครื่องสูบน้ำและรถบรรทุกน้ำ การปฏิบัติการฝนหลวง การสนับสนุนอาหารสัตว์และการดูแลสุขภาพสัตว์ ดำเนินการสำรวจความเสียหายและให้ความช่วยเหลือในระยะฉุกเฉินภายใต้ประกาศภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน โดยใช้เงินทดรองราชการในอำนาจผู้ว่าราชการจังหวัด งบจังหวัด CEO และเงินทดรองราชการในอำนาจปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ตามลำดับ



**3. การช่วยเหลือหลังเกิดภัย** เร่งรัดการสำรวจความเสียหายของพื้นที่ประสบภัย ผ่านคณะกรรมการ ให้ความช่วยเหลือระดับอำเภอและจังหวัด เพื่อเสนอขอของบกลางช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อน

**ผลกระทบด้านการเกษตร** ช่วงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 - 25 กุมภาพันธ์ 2551  
ข้อมูล ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551

**1. ด้านพืช** พื้นที่ประสบภัย จำนวน 6 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงราย แพร่ ฉะเชิงเทรา นครนายก สระแก้ว กาญจนบุรี เกษตรกรได้รับความเดือดร้อน จำนวน 13,073 ราย พื้นที่การเกษตรคาดว่าจะเสียหาย 164,261 ไร่ แยกเป็น ข้าว 125,302 ไร่ พืชไร่ 37,384 ไร่ และพืชสวน 1,575 ไร่

จังหวัดแพร่ และจังหวัดฉะเชิงเทรา ได้ช่วยเหลือพื้นที่การเกษตรโดยส่งเครื่องสูบน้ำช่วยเหลือพื้นที่การเกษตรได้ จำนวน 9,370 ไร่ สำหรับจังหวัดนครนายก สระแก้ว และกาญจนบุรี อยู่ระหว่างการใช้งบกลางอุดหนุนการดำเนินงานผู้ว่าราชการจังหวัดช่วยเหลือ และจังหวัดเชียงรายก็ยังไม่มีสิ้นสุดอยู่ระหว่างสำรวจความเสียหายเพื่อให้การช่วยเหลือตามขั้นตอนต่อไป

**2. ด้านปศุสัตว์** พื้นที่ประสบภัย จำนวน 1 จังหวัดได้แก่ จังหวัดสุโขทัย เกษตรกรประสบภัย 75 ราย สัตว์ได้รับผลกระทบ 2,701 ตัว แยกเป็นโค 1,618 ตัว และ แพะ 1,083 ตัว

### **การให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตร**

**1. การสนับสนุนเครื่องสูบน้ำ** ปัจจุบันได้สนับสนุนเครื่องสูบน้ำช่วยเหลือ ด้านอุปโภค-บริโภค และการปลูกพืชฤดูแล้งในเขตชลประทาน ทั้งประเทศ ปี 2550/2551 แล้ว 52 จังหวัด จำนวน 773 เครื่อง โดยแยกเป็น ภาคเหนือ 15 จังหวัด จำนวน 250 เครื่อง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 18 จังหวัด จำนวน 302 เครื่อง ภาคกลาง 10 จังหวัด จำนวน 89 เครื่อง ภาคตะวันออก 4 จังหวัด จำนวน 64 เครื่อง ภาคตะวันตก 4 จังหวัด จำนวน 41 เครื่อง และภาคใต้ 1 จังหวัด จำนวน 27 เครื่อง

### **2. การปฏิบัติการฝนหลวง ระหว่างวันที่ 1-21 กุมภาพันธ์ 2551**

ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2551 ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงเริ่มปฏิบัติแล้ว จำนวน 4 ศูนย์ (4 หน่วยปฏิบัติการ) ได้แก่ ภาคเหนือตอนบน หน่วยฯ เชียงใหม่ ภาคกลาง หน่วยฯ นครสวรรค์ ภาคตะวันออก หน่วยฯ ระยอง ภาคใต้ตอนบน หน่วยฯ หัวหิน เพื่อช่วยเหลือพื้นที่การเกษตร เพิ่มความชุ่มชื้นให้กับป่าไม้ในภาคต่างๆ รวมทั้งเพิ่มปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำที่มีปริมาตรน้ำน้อย(ต่ำกว่า 30%) คือ อ่างเก็บน้ำแม่ทอง จังหวัดเชียงใหม่

ผลการปฏิบัติการฝนหลวง ตั้งแต่วันที่ 1-21 กุมภาพันธ์ 2551 ขึ้นบินรวม จำนวน 16 วัน 147 เที่ยวบิน มีฝนตกรวม วัดปริมาณน้ำฝนได้ 86 สถานี ในพื้นที่ 17 จังหวัด ได้แก่

จังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย พะเยา ตาก นครสวรรค์ ชัยนาท ลพบุรี ปทุมธานี สุพรรณบุรี  
กาญจนบุรี กรุงเทพฯ นครปฐม ระยอง ชลบุรี ตราด ประจวบคีรีขันธ์และเพชรบุรี

## แต่งตั้ง

### 6. เรื่อง แต่งตั้ง

#### 1. ขอปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการที่ปรึกษา กฎหมายของกระทรวงศึกษาธิการ

คณะรัฐมนตรีอนุมัติปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการที่ปรึกษา  
กฎหมายของกระทรวงศึกษาธิการ ตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอ ดังนี้

คณะกรรมการที่ปรึกษากฎหมายของกระทรวงศึกษาธิการ ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2549	คณะกรรมการที่ปรึกษากฎหมายของ กระทรวงศึกษาธิการ ที่ขอปรับปรุงใหม่
ก. องค์ประกอบของคณะกรรมการ  1. ศาสตราจารย์สุรพล นิติไกรพจน์ ประธานกรรมการ 2. รองศาสตราจารย์ศรีราชา เจริญพานิช รองประธาน กรรมการ 3. รองศาสตราจารย์กมลชัย รัตนสกววงศ์ กรรมการ 4. นายจณวิทย์ ชลิตาพงษ์ กรรมการ 5. นายคมสัน โพธิ์คง กรรมการ 6. นายโอภาส เขียววิชัย กรรมการ 7. นายเอกศักดิ์ คงตระกูล กรรมการ 8. ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด กรรมการ 9. ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา กรรมการ 10. ผู้อำนวยการสำนักนิติการ สำนักงานปลัดกระทรวง ศึกษาธิการ กรรมการและเลขานุการ 11. นายกิตติรัตน์ มังคละคีรี กรรมการและ ผู้ช่วยเลขานุการ 12. นางสาวนิตดา แสงสารพันธ์ กรรมการและ ผู้ช่วยเลขานุการ	1. นายบุญปลุก ชายเกต กรรมการที่ปรึกษา 2. รองศาสตราจารย์ธงทอง จันทรางศุ ประธาน กรรมการ 3. นางกาญจนารัตน์ ลีวิโรจน์ รองประธานกรรมการ 4. รองศาสตราจารย์กมลชัย รัตนสกววงศ์ กรรมการ 5. นายพงษ์อาจ ตรีกิจวัฒนากุล กรรมการ 6. รองศาสตราจารย์ลาวัลย์ หอนพรัตน์ กรรมการ 7. นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล กรรมการ 8. นายณรงค์เดช สุระโฆษต กรรมการ 9. นายพิเศษ สะอาดเย็น กรรมการ 10. ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด กรรมการ 11. ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา กรรมการ 12. นายปริญญา บุญชู อัยการอาวุโส กรรมการ 13. ผู้อำนวยการสำนักนิติการ สำนักงานปลัดกระทรวง ศึกษาธิการ กรรมการและเลขานุการ 14. นิติกร สำนักนิติการ สำนักงานปลัดกระทรวง ศึกษาธิการ (จำนวนไม่เกิน 2 คน) กรรมการและ ผู้ช่วยเลขานุการ
ข. <u>อำนาจหน้าที่</u>  ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้	ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  1. ให้คำปรึกษาและข้อเสนอแนะ ปัญหาข้อกฎหมาย ตามที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ รัฐมนตรีช่วยว่าการ

<p>1. ให้คำปรึกษาและข้อเสนอแนะ ปัญหาข้อกฎหมายตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ หรือหัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการขอหารือ</p>	<p>กระทรวงศึกษาธิการ หรือหัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการขอหารือ</p>
<p>2. พิจารณาให้ข้อเสนอแนะในเรื่องเกี่ยวกับกฎหมายที่อาจมีผลกระทบต่อการปฏิบัติราชการของกระทรวงศึกษาธิการ แก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการและหัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ</p>	<p>2. พิจารณาให้ความเห็น และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการดำเนินการ ตามภารกิจที่กระทรวงศึกษาธิการต้องดำเนินการ ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย การพัฒนากฎหมายและการปฏิบัติราชการให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบของกระทรวงศึกษาธิการแก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ</p>
<p>3. การประชุมกรรมการ ประธานกรรมการ อาจเชิญกรรมการเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับประเด็นที่ต้องพิจารณา หรือกรรมการทั้งคณะ มาประชุมร่วมกันก็ได้ ทั้งนี้ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่าหนึ่งในสาม ของจำนวนกรรมการที่ได้รับเชิญ หรือกรรมการทั้งหมด แล้วแต่กรณี จึงจะครบองค์ประชุม รวมทั้งจะต้องเชิญผู้ที่หน่วยงานเจ้าของเรื่อง กำหนดเข้าร่วมประชุมด้วย</p>	<p>3. การประชุมกรรมการ ประธานกรรมการอาจเชิญกรรมการทั้งคณะ หรือกรรมการบางคน ซึ่งเกี่ยวข้องกับประเด็นที่จะต้องพิจารณามาประชุมร่วมกันก็ได้ ทั้งนี้ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนกรรมการที่ได้รับเชิญหรือกรรมการทั้งหมดแล้วแต่กรณี จึงจะครบองค์ประชุม และอาจเชิญผู้แทนส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมด้วยก็ได้</p>
<p>4. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพื่อดำเนินการใดๆ ตามอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการที่ปรึกษากฎหมายของกระทรวงศึกษาธิการ</p>	<p>4. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพื่อดำเนินการใดๆ ตามอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการที่ปรึกษากฎหมายของกระทรวงศึกษาธิการ</p>

## 2. แต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นหลักการในการมอบหมายให้รองนายกรัฐมนตรี (นายสหัส บัณฑิตกุล) เป็นผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ตามมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ตามที่กระทรวงวิทยาศาสตร์เสนอ